[image: C:\Users\o.rybko\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\6RLN36HS\банк_ЦОП.jpg]

Протокол Заседания Общественного Совета
Центра общественных процедур «Бизнес против коррупции» (ЦОП БПК)

27.07.2021, г. Москва, Центр Международной Торговли, Краснопресненская набережная, дом 12, офисное здание 3, подъезд 9, 8й этаж, начало в 14-00
Повестка заседания:

[bookmark: _Hlk78357389]I. Рассмотрение обращения №1999 (№00517-ОБ/2021) в интересах бывшего генерального директора АО «Гипрокислород» Бехера Александра Артуровича, ч. 1 ст. 292 УК РФ (служебный подлог), ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 159 УК РФ,  г. Москва, находится в СИЗО

II. Рассмотрение обращения № 1979 (№608-ОБ/2021) в интересах бывшего генерального директора ОАО «Ильюшин Финанс Ко.» Рубцова Александра Ивановича, ч. 2 ст. 201, ч. 2 ст. 201 УК РФ, Московская область

Открыл заседание Общественного Совета Центра Общественных процедур «Бизнес против коррупции» Председатель Общественного совета, Исполнительный сопредседатель Центра Звагельский Виктор Фридрихович, после чего с приветственным словом выступил Сопредседатель Центра Груздев Владимир Сергеевич (on-line посредством программы  Zoom)

Далее было предложено перейти к основной части заседания.

I.Рассмотрение обращения № 1999 (№00517-ОБ/2021) в интересах бывшего  генерального директора АО «Гипрокислород» Бехера Александра Артуровича, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 159 УК РФ,  г. Москва, находится в СИЗО

По первому вопросу повестки выступил эксперт –– адвокат, член Президиума НО Московской областной коллегии адвокатов Лялин Лев Маркович.

По мнению эксперта, из представленных материалов усматривается, что в настоящем деле нарушены права и законные интересы Бехера Александра Артуровича, гражданско-правовой спор переведен в сферу уголовного преследования. Мера пресечения в виде содержания под стражей избрана предпринимателю необоснованно.

Зачитан отзыв Уполномоченного по защите прав предпринимателей в городе Москве Минеевой Татьяны Вадимовны.

Омбудсмен по защите прав предпринимателей, по вопросам соблюдения прав предпринимателей, в отношении которых избрана мера пресечения, связанная с ограничением свободы, а также предпринимателей, отбывающих наказание в местах лишения свободы Осипенко Юрий Владимирович выступил со своим заключением и поддержал доводы жалобы (on-line посредством программы  Zoom).

Адвокат Бехера Александра Артуровича Хейфец Леонид Самуилович поддержал доводы жалобы и дал дополнительные пояснения по существу дела.

В ходе обсуждения члены Общественного совета высказали мнения о том, что в рассматриваемом деле имеются признаки перевода гражданско-правового спора в уголовно-правовое русло, обоснованность и целесообразность уголовного преследования Бехера Александра Артуровича, а также содержания его под стражей вызывают сомнения.

По итогам обсуждения Общественный Совет ЦОП БПК решил:

Обратиться к Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, принять обращение в дальнейшую работу и применить все необходимые полномочия для защиты прав Бехера Александра Артуровича.

II. Рассмотрение обращения №1979 (№608-ОБ/2021) в интересах бывшего генерального директора ОАО «Ильюшин Финанс Ко.» Рубцова Александра Ивановича, ч. 2 ст. 201, ч. 2 ст. 201 УК РФ, Московская область

По второму вопросу повестки выступил эксперт – адвокат Ломоносовской коллегии адвокатов          г. Архангельска Ушакова Наталья Владимировна.

По мнению эксперта, из представленных документов усматривается, что в настоящем деле нарушены права и законные интересы Рубцова Александра Ивановича, гражданско-правовой спор переведен в сферу уголовного преследования предпринимателя.

Зачитан отзыв Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Московской области Головнева Владимира Александровича.

Зачитан отзыв Генерального директора АО «Ильюшин Финанс Ко.» (АО «ИФК») Туркина Сергея Сергеевича.

Рубцов Александр Иванович (on-line посредством программы Zoom) и его адвокат Дудник Алексей Леонидович дали свои пояснения по существу дела.

В ходе обсуждения члены Общественного совета высказали мнения о том, что в рассматриваемом деле имеются признаки перевода гражданско-правового спора в уголовно-правовое русло, обоснованность и целесообразность уголовного преследования Рубцова Александра Ивановича вызывает сомнения.

По итогам обсуждения Общественный Совет ЦОП БПК решил:

Обратиться к Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, принять обращение в дальнейшую работу и применить все необходимые полномочия для защиты прав Рубцова Александра Ивановича.

27 июля 2021 г.

Председатель Общественного совета
ЦОП БПК                                                                                                              Звагельский В.Ф.

СПИСОК УЧАСТНИКОВ ЗАСЕДАНИЯ ОС «ЦОП «БПК»

27 июля 2021 г., Центр Международной Торговли, Краснопресненская набережная, дом 12, офисное здание 3, подъезд 9, 8й этаж
СОПРЕДСЕДАТЕЛИ ЦОП БПК

1. Звагельский Виктор Фридрихович – Исполнительный Сопредседатель АНО «Центр общественных процедур «Бизнес против коррупции», кандидат экономических наук, Заместитель председателя Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ РОСТА» по внешним связям и работе над законодательством; член Генерального совета Общероссийской Общественной Организации «Деловая Россия»;  Председатель Экспертного совета межфракционной рабочей группы Государственной Думы по законодательному обеспечению прав предпринимателей
2. Груздев Владимир Сергеевич – Кандидат юридических наук, председатель правления Общероссийской Общественной Организации «Ассоциация юристов России» (on-line посредством программы  Zoom)

ЧЛЕНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

3. Авакян Елена Георгиевна – Исполнительный директор  НП «Содействие развитию корпоративного законодательства», член Совета Федеральной палаты адвокатов (on-line посредством программы  Zoom)
4. Ахундзянов Сергей Саидович – адвокат, председатель президиума Московской коллегии адвокатов «РОСАР»
5. Варьяс Михаил Юрьевич –  к.ю.н., адвокат Адвокатской палаты Московской области
6. Ищенко Виктория Николаевна – адвокат Московской коллегии адвокатов
7. Киреев Юрий Владимирович – заведующий адвокатской консультацией № 184, Почетный адвокат России
8. Лебедева-Романова Елена Петровна – адвокат, управляющий партнер Адвокатского бюро г. Москвы «Лебедева-Романова и партнеры»
9. Лялин Лев Маркович – Почетный адвокат, член президиума Московской областной коллегии адвокатов
10. Селиверстов Сергей Васильевич – адвокат Адвокатского Бюро «Эдас» (on-line посредством программы  Zoom)
11. Таут Сергей Владимирович – адвокат, эксперт Адвокатского Бюро «Пепеляев групп»
12. Ткач Нина Валерьевна – Руководитель секретариата АНО «ЦОП «БПК»
13. Финкель Марина Вячеславовна – адвокат Адвокатской палаты г. Москвы
14. Чумакова Ольга Юрьевна  – адвокат, Адвокатский кабинет № 2326

ПРИГЛАШЕННЫЕ «ЦОП «БПК»

15. Авдеева Екатерина Валерьевна – адвокат Адвокатской палаты г. Москвы, старший партнер Адвокатского бюро «МАГРАС»
16. Бородин Виталий Николаевич – руководитель Общероссийской общественной организации содействия реализации антикоррупционных инициатив «Федеральный проект по безопасности и борьбе с коррупцией (ФПБК)
17. Зубков Дмитрий Олегович – юрист  Департамента по работе с обращениями АНО «ЦОП «БПК»
18. [bookmark: _GoBack]Иванцова Виктория Сергеевна – юрист, зам. руководителя Департамента по работе с обращениями АНО «ЦОП «БПК»
19. Колесникова Ирина Анатольевна – специалист по делопроизводству АНО «ЦОП «БПК»
20. Корзенков Игорь Викторович – руководитель Аппарата Уполномоченного при Президенте РФ по защите прав предпринимателей
21. Мусиенко Максим Викторович – специалист ООО «Московский правовой консалтинг»
22. Осипенко Юрий Владимирович – Омбудсмен по защите прав предпринимателей, по вопросам соблюдения прав предпринимателей, в отношении которых избрана мера пресечения, связанная с ограничением свободы, а также предпринимателей, отбывающих наказание в местах лишения свободы (on-line посредством программы  Zoom)
23. Пейсиков Владимир Валентинович – юрисконсульт общественной организации «Юрист за права и достойную жизнь человека» (on-line посредством программы  Zoom)
24. Ротов Алексей Алексеевич – системный Администратор АНО «ЦОП «БПК»
25. Сафина Динара Харисовна – помощник руководителя Общероссийской общественной организации содействия реализации антикоррупционных инициатив «Федеральный проект по безопасности и борьбе с коррупцией (ФПБК)
26. Ушакова Наталья Владимировна - адвокат Ломоносовской коллегии адвокатов г. Архангельска
27. Хузина Наиля Наилевна – специалист  Управления Уполномоченного по защите прав предпринимателей в городе Москве (on-line посредством программы  Zoom)

ЗАЯВИТЕЛИ

28. Дудник Алексей Леонидович – адвокат Рубцова Александра Ивановича
29. Рубцов Александр Иванович – заявитель (on-line посредством программы  Zoom)
30. Хейфец Леонид Самуилович – адвокат Бехера Александра Артуровича

image1.jpeg
BU3HEC LleHTp o6LiecTBeHHbIX NpoLeayp «bu3Hec NpoTMB KOppyNUun»
nNPOTUB

KpacHonpecHeHckast HabepexHas, A. 12, oducHoe 3naHue 3, nombess 9, oduc 801, (LIMT), 1. Mockea, 123610
KoPPynuuu Ten. +7 (495) 967-07-90 / _bpk@nocorruptionbiz / www.nocorruption.biz